BÌNH LIÊU (QUẢNG NINH) TRONG CẢNH QUAN CHUNG CỦA

MIỀN ĐÔNG BẮC

1.1. Khái quát về huyện Bình Liêu (Quảng Ninh)

1.1.1. Vài nét về sự hình thành

Bình Liêu cũng như các địa phương khác của cả nước có một quá trình lịch

sử hình thành và phát triển lâu dài. Xưa Bình Liêu thuộc Châu Tiên Yên, ngày

16/12/1919 (Kỷ Mùi, Khải Định năm thứ 4) Phủ toàn quyền ra nghị định tách

hai tổng Bình Liêu và Vô Ngại của Châu Tiên Yên lập thành Châu Bình Liêu

thuộc phủ Hải Ninh trong đạo quan binh thứ nhất, sau là tỉnh Hải Ninh.

Đồng bào các dân tộc ở Bình Liêu có truyền thống đánh giặc giữ nước từ